----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/10/02, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

199.511.901$00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E ONZE MIL, 

NOVECENTOS E UM ESCUDOS), sendo em cofre: 313.940$00 (TREZENTOS E TREZE 

MIL, NOVECENTOS E QUARENTA ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 

199.197.961$00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MILHÕES, CENTO E NOVENTA E SETE 

MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E UM ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Os Senhores Vereadores eleitos pela Coligação Democrática Unitária, pediram que 

ficasse  lavrado  em acta o seu protesto, em virtude de ao saldo existente na conta

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente, que 

autorizaram pagamentos no valor de 33.808.475$00 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, 

OITOCENTOS E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO ESCUDOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de sete mil trezentos e noventa e um a sete mil 

quinhentos e cinquenta e nove,  conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente 

da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e

[...]

respectivas Comissões de Abertura do Concurso e Análise de Propostas da obra referida em 

epígrafe.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------A estimativa orçamental da obra importa em 85.000.000$00 (OITENTA E CINCO 

MILHÕES DE ESCUDOS), ou  sejam  € 423978,21 (QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS 

MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO EUROS E VINTE E UM CÊNTIMOS), 

acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------------ 

----------Depois de devidamente apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por 

unanimidade, aprovar  a abertura de concurso nos termos propostos.---------------------------------

[...]

Departamento Técnico dando conhecimento que o Senhor Francisco Manuel José Nunes, 

apresentou um orçamento elaborado pelo construtor Civil António Adelino Cordeiro, referente 

às obras necessárias à reparação da sua habitação, sita na Rua do Poço Velho, nº.1, em Vale de 

Santiago e cujo valor ascende a 1.660.000$00 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E SESSENTA 

MIL ESCUDOS) acrescido de IVA à taxa em vigor; o subscritor da Informação entende que, 

por o orçamento apresentado ter um valor moderado relativamente às obras a efectuar, deveria 

ser aceite, pelo que propõe a sua aprovação.--------------------------------------------------------------

[...]

CERNE-Serviços Agro-Ambientais, Ldª.; de acordo com a cláusula 4 daquela minuta caberá à 

Câmara Municipal uma comparticipação no valor de 500.000$00 (QUINHENTOS MIL 

ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, cabendo à CERNE disponibilizar um 

auto-financiamento no valor de 580.000$00  (QUINHENTOS E OITENTA MIL ESCUDOS), 

acrescido do IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

minuta do protocolo e conceder plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara para o